
mam nadzieję, mam nadzieję na lep-
sze jutro; na powrót do zdrowia, na 
wygraną w totolotka; mam nadzieję 
na spełnienie marzeń o studiach, o 
pracy. Nadzieja towarzyszy naszemu 
życiu, ale zobaczmy, w jakim kierun-
ku Papież odczytuje nadzieję. Mówi 
– dopiero poznanie Chrystusa wy-
zwala od rozpaczy. Człowiek potrze-
buje poznania Chrystusa – poznaje-
my Go poprzez poznawanie Pisma 
Świętego; przez odczytywanie księgi 
przyrody – to są dwie księgi, w któ-
rych Bóg objawia się człowiekowi. 
Jak bardzo można się zachwycić nad 
pięknem przyrody; jak bardzo można 
wgłębić się w księgę Pisma Świętego 
– to zależy tylko i wyłącznie ode 
mnie; od tego, czy mi się będzie 
chciało. Jedna i druga księga ukazuje 
mi Boga miłości – bo Bóg z miłości 
do człowieka stworzył świat i ten 
świat człowiekowi ofiarował. Obja-
wiając się nam, objawiając swoją 
wolę, Bóg zechciał, by człowiek Go 
poznał. Nawet grzech pierworodny, 
grzech nieposłuszeństwa nie znisz-
czył Bożej woli objawienia się czło-
wiekowi. Bóg w miejsce zdrady czło-
wieka postawił swoją miłość i obiet-
nicę odkupienia. Człowiek chciał 
zniszczyć księgę przyrody i zniwelo-
wać udział Boga w kierowaniu świa-
tem, dlatego w pewnym okresie hi-
storii wymyślił koncepcję „Boga 
luk”. Co było mało znane, albo nie-
znane w ogóle i człowiek przy pomo-
cy swego rozumu nie potrafił tego 
wytłumaczyć – w to miejsce niewia-
domej wkładał Boga – czyli Bóg za-
pełniał powstałą lukę; ale gdy przy-
chodził moment, że nauka rozwiązała 

 
Człowiek Najważniejszy 

  
Ks. Paweł Gawron 
 
Drodzy czciciele Bożego Miłosier-
dzia! 
 
1. Tytułem wstępu 
 Powoli dobiegają końca nasze 
spotkania z Janem Pawłem II – apo-
stołem miłosierdzia. Przypominaliśmy 
sobie Jego pielgrzymki do Ojczyzny i 
bogactwo przesłania, jakie nam zosta-
wił. Przedostatnia pielgrzymka Papie-
ża do Polski była w roku 1999. Z tej 
pielgrzymki chcę zwrócić uwagę na 
dwa teksty – dwa wskazania Jana 
Pawła II. Pierwsze ze spotkania w To-
runiu z ludźmi nauki. 
 
2. Nadzieja 
 Mówił Papież: „Świat potrze-
buje dziś nadziei i szuka nadziei!”. 
„Czy dramatyczna historia naszego 
stulecia: wojny, zbrodnicze ideologie 
totalitarne, obozy koncentracyjne i gu-
łagi – nie skłania raczej do ulegania 
pokusie zniechęcenia i rozpaczy?”. I 
odpowiadał za Pascalem: „Dopiero 
poznanie Chrystusa wyzwala od roz-
paczy, bo w Nim poznajemy nie tylko 
naszą nędzę, ale i naszą wielkość”. 
Prawda o „Bogu Miłości” – mówił Pa-
pież – staje się źródłem nadziei świata, 
rzuca także światło na poszukiwanie 
prawdy, na pracę nad rozwojem nauki 
i kultury”. 
 Świat potrzebuje nadziei i szu-
ka nadziei. Żyjemy nadzieją. Jak czę-
sto w naszych spotkaniach można 
usłyszeć to prozaiczne stwierdzenie – 
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problem, wtedy Bóg był wyrzucany z powstałej 
luki i twierdzono, że nie jest już potrzebny. 
 Człowiek potrzebuje Boga i potrzebuje 
nadziei, by właściwie się rozwijać. Dopóki ży-
jemy tą nadzieją, jest nadzieja na zmianę siebie. 
O królu Aleksandrze Macedońskim, mówią, że 
zdobywając w zwycięskim marszu kraj za kra-
jem, wprowadził pewien zwyczaj. Kiedy przed 
umocnionym miastem rozkładał się obozem, 
rozkazywał, aby między wojskiem a murami 
umieszczono wysoką latarnię, widoczną dla 
mieszkańców za dnia i podczas nocy. Oblężo-
nym donosił przy tym: Jak długo ta latarnia pło-
nie, tak długo możecie się zastanawiać i pod-
dać. Ocalicie wtedy i miasto, i życie. Kiedy la-
tarnia zgaśnie, z waszego miasta nie pozostanie 
nic, jak tylko kamień na kamieniu, a dla was nie 
będę miał litości. 
 Gdy latarnia zgasła, znikała nadzieja, mi-
jał czas łaski. 
 Można powiedzieć, że tak jest z nami – 
dopóki pali się latarnia życia, mamy czas łaski: 
mogę się nawrócić, mogę zmienić swoje życie. 
Jeśli ta latarnia zgaśnie, pozostanie mi tylko 
sprawiedliwość i miłosierdzie Boga. 
 
3. Człowiek – najważniejszy?! 
 Ta pielgrzymka roku 1999 miała jeszcze 
jeden szczególny wymiar. Oto Papież jako Gło-
wa Państwa Watykańskiego po raz pierwszy 
przemawiał do połączonych izb polskiego Par-
lamentu. Papież Polak, w obecności władzy wy-
konawczej i władzy sądowniczej, powiedział, 
że w tym miejscu, jakim jest siedziba najwyż-
szego organu władzy, w sposób szczególny 
uświadamiamy sobie zasadniczą rolę, jaką w 
demokratycznym państwie spełnia sprawiedli-
wy porządek prawny, którego fundamentem 
zawsze i wszędzie winien być człowiek i pełna 
prawda o człowieku, jego niezbywalne prawa i 
prawa całej wspólnoty, której na imię naród. Po 
długich latach braku pełnej suwerenności pań-
stwa i autentycznego życia publicznego nie jest 
rzeczą łatwą tworzenie nowego, demokratycz-
nego ładu i porządku instytucjonalnego. 
 Jakież to są niezbywalne prawa człowie-
ka i całej wspólnoty. To na pewno prawo do 
życia – od poczęcia do naturalnej śmierci; dalej 
to prawo do samostanowienia o sobie; to prawo 

do poszanowania godności; prawo do szacunku 
wobec przekonań religijnych oraz wolności wy-
znania i sumienia; to prawo do wybierania i gło-
sowania; prawo do pracy i godziwego wynagro-
dzenia za nią. Jednym słowem to ustawienie ta-
kiego porządku i ładu moralnego, społecznego i 
gospodarczego, w którym człowiek staje się 
człowiekiem. Wtedy, po pierwszych wolnych 
wyborach, państwo stawiało powolne kroki de-
mokratycznego rozwoju. 
 Czy dziś poszliśmy daleko dalej, czy też 
się cofamy w rozwoju? Jeśli przez lata totalita-
ryzmu nasi dziadkowie czy ojcowie walczyli o 
znak krzyża w miejscu publicznym; jeśli ten 
znak był nie tylko wartością religijną, ale sym-
bolem łączącym naród w walce o wolność – a 
dziś mówią, że krzyż musi zniknąć z przestrzeni 
publicznej – to czego mam się spodziewać? Czy 
planowane i wdrażane reformy edukacyjne 
sprawiają, że nasza młodzież i dzieci mają lep-
szą wiedzę powszechną z literatury pięknej, ma-
tematyki, geografii niż my? – czy też okazuje 
się, że babcia ma lepszą orientację, bo Wikipe-
dia źle dobrała hasła – więc idziemy do przodu, 
czy się cofamy?? 
 
4. Ku konkluzji 

Człowiek najważniejszy – bo dopóki pali 
się latarnia życia, wszystko możemy zmienić i 
wyprowadzić na dobro. Potrzeba nam systema-
tycznej, spokojnej pracy, by dobrobyt człowieka 
szedł w parze z jego marzeniami; a wiedza w 
parze z mądrością; a wiara w parze z miłością; a 
polityka w parze z przekonaniem, że człowiek 
jest najważniejszy. 

 
 
 



 
OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

  
 Dziś 33 niedziela zwykła. Ostatnie dni roku liturgicznego przypominają o przemijaniu ludz-
kiego życia na ziemi oraz o rzeczach doczesnych człowieka. Msza święta to nieustanne wyglądanie 
Odkupiciela, na którego czekamy. Jako wspólnota Kościoła zgromadzona na liturgii eucharystycznej 
głosimy Jego śmierć, wyznajemy chwalebne zmartwychwstanie i oczekujemy powtórnego przyjścia w 
chwale. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 
 We wtorek - 17 listopada - Wspomnienie św. Elżbiety Węgierskiej, zakonnicy 

 W środę - 18 listopada - Wspomnienie bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i męczennicy 

 W czwartek - 19 listopada - Wspomnienie bł. Salomei, zakonnicy 

 W piątek - 20 listopada - Wspomnienie św. Rafa Kalinowskiego, prezbitera 

PPONIEDZIAŁEK  - 16 LISTOPADA 

700    - 
          
          
1800  -   

Za + Bronisława Mrozińskiego w r. śm. z ż. Anną 
 
 
Za ++ rodziców: Tomasza i Zofię Matusznych 
Za + Michała Waligórę z ż. Anielą 

*****************************************  
WTOREK -  17 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Stefanię Łysoń z mężem 
 
 
Za + Józefa Żółtego w r. śm. 
Za + Zofię, Wojciecha i Franciszka Pytlarz 

*****************************************  
ŚRODA  -  18 LISTOPADA 

700    - 
1600  -   
 
1800  -   

Dziękczynna za uzdrowienie z choroby  
O zdrowie i bł. Boże dla członków Apostolstwa 
Dobrej Śmierci 
Za + Feliksa Kasprzaka w 8 r. śm. 
Za + Karola Pieczarkę z ż. Marią  

*****************************************  
CZWARTEK  -  19 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1730  -   

Za + Franciszka Kalfas 
 
 
Za + Rafała Łajczak 
Za ++ siostry z Róży Anny Zawada 

PIĄTEK  -  20 LISTOPADA 

700    - 
1000   - 
1800   -   

Za + Karola Skowrona 
Za + Anielę Mika 
Za + Marię i Krystynę Fijak z rodzicami 
Za ++ z rodziny Mrozińskich, Jopków i Bogdałów 

*****************************************  
SOBOTA  -  21 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Mieczysława Śleziaka z rodzicami i bratem 
Władysławem 
 
Za ++ z Róży Marii Bogdał 
Za + Janusza Stańco 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  22 LISTOPADA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Cecylię Bednarz z rodzicami 
 
Za + Adama Knapik w 3 r. śm. 
 
Za + Karola Pietrasinę z rodzicami 
 
W int. Parafian 
 
Za + Jadwigę i Joannę Piątek 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 31 października: Marii Pytlarz, Grażynie Bednarz, Bernadecie Duraj; za ofiarę 20zł: Małgorzacie Duraj.  

 
Troskę o czystość kościoła przed peregrynacją powierzamy w środę  18 listopada [o godz. 19.00] parafianom:  Justynie 

Podejma, Lucynie Sowa, Dorocie Mąka, Barbarze Gluza, Edycie Blaut, Teresie Piątek, Zofii Gaj, Annie Pelowskiej, Lucynie Żółty, 
Marii Dziedzic, Dorocie Bury, Helenie Karpeta, Dorocie Tetłak, Krystynie Pajestka, Wandzie Hutyra, Krystynie Dobija, Krystynie 
Barabasz, Zofii Worek, Aleksandrze Worek, Barbarze Pytlarz. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  21 listopada [o godz. 8.00] parafianom: Jolancie Krzepina, Kataryznie 

Witos, Janinie Śleziak, Monice Adamczyk, Annie Majdak, Marii Jarco, Irenie Bryś, Żanecie Sygut, Barbarze Węglarz, Sylwi Okrzesik.  
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PPONIEDZIAŁEK  -  23 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Genowefę Pernach 
Za + Jana Kuśnierza 
 
Za + Rozalię Pytlarz w 18 r. śm. z m. Francisz-
kiem 

*****************************************  
WTOREK -  24 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Anielę Zawada 
 
 
Za + Marię Wajdziak w r. śm. 
Za + Barbarę Borowską-Czadankiewicz w 6 r. śm. 

*****************************************  
ŚRODA  -  25 LISTOPADA 

700    - 
 
1600  -   
1800  -   

Za + Katarzynę Motyka z m. Wojciechem 
 
Za + Kazimierza Wróbla 
Za + Katarzynę Motyka (imieninowa) z m. Ludwi-
kiem 

*****************************************  
CZWARTEK  -  26 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Antoniego Szczotkę 
 
 
Za + Katarzynę Drożdż z rodzicami 
Za + Józefa Tondytko 

PIĄTEK  -  27 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Grzegorza Bieguna 
 
 
Za + Wojciecha Dudkę w 25 r. śm. 
Za + rodziców Teresę i Franciszka Fijak 

*****************************************  
SOBOTA  -  28 LISTOPADA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Marię Żyrek 
 
 
Za + Katarzynę i Alojzego Żółty 
Za ++ z róży Kazimierza Michalskiego 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  29 LISTOPADA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Roberta Kłusak z o. Ryszrdem 
 
Za + Janusza Stańco w 2 r. śm. 
 
W int. Parafian 
 
Za +Józefa Słonka 
 
Za + Edwarda Kąkol w r. śm. 

 
Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 

kościół w sobotę 7 listopada: Zofii Dziedzic, Grażynie Karpeta, Monice Karpeta, Bożenie Pyra. 
 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  28 listopada [o godz. 8.00] parafianom: Monice Kieczór, Halinie Tatłak, 

Barbarze Wydra, Dorocie Ścigaj, Teresie Liszka, Agacie Dudka, Magdalenie Bryś, Krystynie Dudka, Marii Białoń, Elżbiecie Gołek. 
 

 
 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
  
 
 Dziś przypada Uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata, który zawsze opowiada się za 
prawdą, nawet wtedy, gdy jest ona niewygodna i wymagająca. Jego królestwo nie ma ziemskich ko-
rzeni, pochodzi od Boga. Zgromadzeni we wspólnocie żywego Kościoła oddajemy Mu należny hołd 
wyznając, że jest Panem i Królem całego świata. 
 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 
 
 We wtorek - 24 listopada - Wspomnienie św. Andrzeja Dunc-Lac, prezbitera i Towarzyszy 
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